Cum saeculi Ptolemaeorum Genium aliquem, valde notabilem, satis declaratum dederim, in litterarum quidem studio, polymathiae et polyhistoriae amorem, in historiis, rerum mirabilium, nouarum et insolitarum: causas eius rei, etsi iam in ipsa narratione interpositas, nunc seorsum breuiter perstringere placet.

Et initio quidem ipsa ingenii humani doctrinaeque humanae natura haud facile alium rerum

cursum admittit, quam vt doctrinae auctus ingenii damna sequantur; infringitur ipsa rerum copia ingenii vis ac vigor; subtilitas grammatica, historica ac philosophica, in rebus exquirendis ac diluendis, magnos et audaces animi sensus incidit; luxuriantius ingenium a simplicitate ad cultum et ornatum, hinc ad fucum et lasciuiam prolabitur. Est idem animorum et ingeniorum, qui vitae et reip., ab austeritate ad elegantiam, ab hac ad luxum et delicias, progressus; quo gradu vbi semel rerum vices constitere, ad interitum eas vergere necesse est.

Alexandriae autem maturior litterarum mutatio facta, quia incerta regum lubido, aulicorum vanitas, vrbis luxuries, ciuium leuitas, ipsae studiorum oportunitates, motui rerum iam per se inclinato momenti et impulsus haud parum addere debuere. Regum quidem munificentia et amor litterarum fuit, qualem vix alia aetas vidit. Lagidae et Philadelphi laudes commemorabuntur, quamdiu litterarum vltimum erit nomen. Philopator, vtvv luxuriae et omni co.uptelae deditus, tamen cum Sphaero Stoico vixit (Laert. VII, 185.), Homero aedem cum statua posuit (Aelian. v. IV. XIII, 22.) naues autem longe maximas aedificauit: de quibus disertus locus apud Athenaeum (lib. V. p. 203. fqq.) Ipse Euergetes II. seu Physcon, monstrum hominis, fauebat litteris, ipse ab Aristarcho eruditus (Athen. II. extr.) historiarum libros XXIV. composuerat magnae auctoritatis scriptor, Homericam quoque lectionem emendasse fertur; etsi crudelitate sua in Alexandrinos idem viros doctos fugere metu et in Graeciam et Asiam
se

se recipere coegit: vt iam supra monitum. (Athen. IV. extr.) Mox tamen alios nouos colonos ad se inuitauit. Bibliothecam Alexandrinam ab eo ditatam narrat Galenus loco paullo post excutiendo. Parnaretum Arcesilai discipulum XII. talentis annuis donauit. Cleopatra vero, quam vltimam reginam Aegyptus vidit, multarum linguarum et litterarum perita fuit. (Plutarch. Anton. p. 913. F.) Regum itaque liberalitas multos viros doctos inuitauit: quibus, cum regiis stipendiis sustentati viuerent, id studii erat, vt dictis scriptisque regi et aulicis se probarent. Inde adulatoria et parasitica illa laudandi licentia in optimis horum temporum scriptoribus. In primis vero regum liberalitas Museo et bibliotheca condita inclaruit.

Museum quidem, vnicum illud per totum terrarum orbem, quantum quidem constat, sui generis institutum litterarium *), Ptolemaeorum no-

H 3

men

*) Similitudinem aliquam habere forte potest Scientiarum et artium Institutum Bononiense, ab immortalis nominis viro, Comite Marfilio, conditum. Comparari possunt Arabum Academiae nonnullae forte ad imitationem Musei institutae. Cairi adhuc habetur conuictus virorum doctorum, Moscheam appellant *Dgiamia-shar*. (*Dsjami el ashar*) v. *Fourmont Descript. des Plainnes d' Heliop.* p. 47. cui tuendae et sustentandae quotannis 300, 000 aureorum impendi narratum acceperat Prosper Alpinus *Rerum Aegypt.* p. 20. Quandiu Aegyptii suos habuerunt reges, omnes disciplinae in hac academia docebantur, doctissimi vndique homines ex terris mohameticis eo inuitati confluebant pensionibus et honoribus constitutis. Magnus adolescentum numerus ad XIV. millia quotidie panem, oryzam, carnem et legumina publica distributione ferebat, habitaculis

men, aliis historiarum monumentis destitutum, immortale reddet. Certus in eo doctorum hominum numerus habitatione et conuictu liberaliter fruebatur; bibliothecae instructissimae opibus adiuti illi literarum studiis per otium liberrimum et iucundissimum indulgebant. Quam quidem proficua et opportuna ad communicanda inuenta et cogitata coniunctio haec et communio virorum doctorum sub eodem tecto versantium esse debuerit, facile coniectare licet. Urbis frequentia, regum facilitas et comitas, studiorum facile seueritatem temperare potuit.

Quod tamen in rebus humanis fieri solet, cum summis bonis ut mala indiuiso contubernio coniuncta sint, hoc idem in his tantis bonis euenisse videmus. Ut aulici et principes de honorum fumo, sic viri docti de opinionum umbra inter se digladiantur; inuidia, odiis, inimicitiiis gliscentibus optima quaeque euertuntur. Sic nulli facile doctorum vi-

rorum

culis quoque excepti in aedificiis amplissimis. Aluntur adhuc plus quam mille, et docentur disciplinas, logicam, astronomiam, astrologiam, theologiam, in primis autem grammaticam arabicam. Erat olim ibidem Bibliotheca ad CM. voluminum a Calipha Aarone comparata: curauerat ille libros transcribendos et ex aliis linguis conuertendos missis Constantinopolin hominibus doctis. Reges Fatimitae Carthagine, Cyrene, ex Siciliae, Sardiniae, Hispaniae, urbibus et passim ex Monasteriis Christianis libros latinos et graecos congersere in Arabicum sermonem transferendos. Concremata fertur bibliotheca a Saladino. *Fourmont* l. c. p. 55. Meminit quoque huius Academiae *Niebuhr* V. C. in Itinerario p. 117.

rorum coetus contentionum libidine et conuiciandi licentia carent. De Museo Alexandrino non mitiora accipimus. Nobile est Timonis Phliasii dictum *).

Bibliotheca autem ad polyhistoriam studiumque illud multa legendi, pauca iudicio animi digerendi, inuitauit, ut haecenus Senecae iudicium amplectar, etsi alio respectu multis modis circumscribendum **). Omnino aliter censendum est de priuatorum bibliothecis ad ostentationem et fastum comparatis, aliter de iis quae publico ac communi vsui destinatae sunt.

Cum his ipsis tamen malis quot et quanta beneficia *Museo et Bibliothecae Alexandriae* accepta refert genus humanum! et quam praeclara prouidentiae diuinae vestigia in hoc quoque instituto agnoscere licet! Bellis ciuilibus inde ab Alexandri morte omnes terras vastantibus, mox Romanorum bellis Graeciam et Asiam iam labefactatam euertentibus,

H 4

actum

*) V. ap. Athen. I. p. 22. D. E. emend. a Gronov.

***) Seneca de Tranq. animi c. 9. *Studiorum quoque, quae liberalissima impensa est, tamdiu rationem habebis, quamdiu modum. Quo mihi innumerabiles libros et bibliothecas, quarum dominus vix tota sua vita indices perlegit! Onerat discentem turba, non instruit; multoque satius est, paucis te aucto-ribus tradere, quam errare per multos. Quadringenta millia librorum Alexandriae arserunt; pulcherrimum regiae opulentiae monumentum alius laudauerit, sicut Linius, qui elegantiae regum curaeque egregium id opus ait fuisse. Non fuit elegantia illa aut cura, sed studiosa luxuria; imo ne studiosa quidem: quoniam non in studium sed in spectaculum comparauerant.*

actum erat de litteris, et interiissent priscorum ingeniorum monumenta, (quis enim inter tantas calamitates miseras et egestates de describendis voluminibus cogitasset!) quorum vel sic tam pauca sunt seruata: barbarie et bonarum rerum ignoratione omnis terrarum orbis faciem habiturus fuisset, qualis nunc Orientis est inde a Genghiscani et Timuri, mox Turcorum incurfionibus, quae Arabicae litteraturae, latius quam vulgo putatur olim patentis, vix euanda indicia reliquerunt. Quae tum doctrinae sanctioris fortuna fuisset, quae, etsi litteris in eum modum, quo factum videmus, sospitatis, hominum tamen incititia et imperitia aut ingeniorum doctrinarumque corruptelis tam valde fuit afflicta! — Floruere Alexandriae litterae, cum Asia et Graecia, vt viris opibusque, ita dudum litteris librisque exhausta, barbarie esset oppressa; conuolarunt eo studiorum causa exteri, atque iterum inde in alias terras tanquam litterarum spolia reportarunt, factumque adeo est, vt diuersis in locis per aliquod tempus litterae reuiuiscerent, v. c. Athenis, Rhodo, Antiochiae, Constantinopoli. Tanta fuere bona ex illo Ptolemaeorum instituto in genus humanum profecta *).

Mu-

*) De *Museo* et de viris, qui in eo vixere, tradita pauca ad nos peruenere. *Callimachi Μουσείον* intercidit; etiam *Aristonici*, qui Strabonis aequalis fuit. E recentioribus inspexi *Tillemont. (Hist. des Emp. T. II, p. 431.) Prieux hist. T. II. lib. I. pr. Case (Hist. eccles. P. II, p. 20.) Mem. de l'Acad. des Inscr. T. XIII, p. 644. 615. 669. Ionsium Hist. Philos. III, 2. Cl. Crolius Orat 1721. habita et qui nuper omnia haec retractauit, vir doctus (Simon Magistrius) in Diff. ad calc. Danielis ex LXX. Vers. Praestat tamen locos claficos (in quibus principes sunt Strabo lib. XVII, p. 1143. D.*

et

Museum pars regiae erat, adeoque in Bruchio sita, in qua vrbis parte habitabant et alebantur viri docti, in Collegium adscripti, pecuniis publice assignatis, principe eis olim a regibus, postea a Romanis imposito *). Nec enim Romanorum liberalitas defuit regum instituto; additum quoque est a Claudio Imp. alterum Museum Claudium dictum. (Sueton. in Claud. c. 42.). Videntur autem plures fuisse convictus, *συσσίτια*, et sodalitia, vti Peripatetico-

H 5 rum

et Ammian. XXII, f.) eoluere a Io. Fr. Gronouio collectos in Antiqq. Gr. Thes. To. VIII, vna cum Kufferi schediasmate: nam a viris doctis pleraque tam varie et turbato temporum rerumque ordine tradi videas, vt interdum, quod teneri possit, vix habeas. Itaque nec laborem subterfugi, vt retractarem nonnulla, in quibus non satis conuenire videbam scriptores. Ceterum comparanda est Bonamici descriptio Alexandriae (To. IX, *Mem. de l' Acad. d. I.*) vbi et Bruchii loca aedificiaque oculis cognoscere licet. Olim quidem fuit Callixenus Rhodius, qui scripsit τὰ περὶ Ἀλεξανδρείας laudatus aliquoties ap. Athenaeum vt lib. XV, p. 677. D. inprimis ex eo locus de pompa Ptol. Philadelphi appositus lib V, 6. p. 196. sqq. add IX, p. 387. D. XI, p. 472. A. p. 474. F. 483. F. quae loca ad eandem operis partem spectant. Fuit et Aelii Dionysii Grammatici liber de Alexandria, quo vsus Sopater ap. Phot. Cod. 161.

- *) Straboni ἱερὸς ὁ ἐπὶ τῷ Μουσεῖῳ τεταγμένος. Nec alii sunt οἱ τοῦ Μουσεῖου προστάντες, qui memorantur in fragm. Artemidori, de Eratosthene Beta ab iis dicto. (p. 63. To. I. Geogr. min.) Adscripti Musei viri docti commemorantur plures: nec tamen eorum recensius iustus dari potest: v. Gronov. et Kuffer. l. c. τῶς ἐν Μουσεῖῳ σοφοῖς inscripta est epistola Apollonii Tyanensis ap. Philostr. XXXIV. Ab Adriano coetui aggregati Dionysius Milesius et Polemo; et Pantarces poeta τὴν ἐν Μουσοῦν σίτησιν habere iustus ap. Athen. XV, 6. p. 677. D.

rum diferte memorantur a Dione (LXXVII, 7. vbi v. not.)

Magnam calamitatem Alexandrinis inflixit Caracallae immanitas, qui, quod ob fratris caedem dicitur se eorum impetum rescuerat, reditu a Parthis facto, cum sacra se Serapidi facturum et Alexandri M. corpus inuisurum simulans urbem esset ingressus, magnam caedem Alexandrinorum eamque promiscuam facere iussit milites. Direptae facultates, tum fana quaedam expilata, dum interea bellua in Serapeo ageret *). Tandem ille *speῖακῶν καὶ κωνιῖων* Alexandrinorum sustulit, ipsam vero urbem in duas partes diuidi et castellis muniri iussit **). *Speῖακῶν* etiam recitationes comprehendisse videntur, *κωνιῖων* haud dubie etiam Musei conuictum. Nisi quod ille postea restitutus forte est. *Ἀριστοτελειῶν κωνιῖων*, et cetera commoda, quibus fruebantur Alexandriae, iam antea idem Caracalla sustulerat ***).

Bru-

*) Dio LXXVII, 22. 23. vbi cf. Not.

***) Ibid Dio. ἐκ δὲ τούτου τὰς τε θεὰς καὶ τὰ συστῆρια τῶν Ἀλεξανδρέων καταλύσας — cf. Beck. V. C. de bibl. Alex. p. 19. qui haec feriora fata diligenter est persequutus.

****) Dio LXXVII, 7. Idem paullo post LXXVIII, 7. incendium narrat Serapidis templum inuasisse, nullo tamen damno dato, nisi quod gladius a Caracalla dedicatus flammis est absortus. A. C. 217. Meminit incendii alicuius etiam Clemens Alex. Admonit. p. 35. B. Sylb. οὐκ ἀπέσχετο δὲ (τὸ πῦρ) οὐδὲ τοῦ ἐν Ἀλεξανδρέων πόλει Σαράπιδος ἱεροῦ. tempore profus non definito; neque adeo mihi quidem constat, qua auctoritate ad Commodi a. H. referant illud incendium viri docti Baronius et Vfler. de LXX. Interpr. p. 33. et ipse Scalliger

Bruchii muris inter Alexandrinorum seditiones Aureliani Imp. iussu dirutis *); sublatum ne Museum fuerit, an aliquando restitutum, nihil occurrit, quod fatis fidem faciat. Memoratur sub Theodosio M. Theon mathematicus ὁ ἐκ Μουσείου, sed apud Suidam, auctoritate parum certa. Interea Serapeum tanto maiorem celebritatem accepit; hoc laudat Ammianus, hoc alii; nec tamen, an praeter bibliothecam habitationes virorum doctorum habuerit, notatum quicquam reperio; superstitione deuinctos Graecos passim ad illud fanum confluisse fatis constat.

liger in farragine Chron. Eusebii subiecta p. 215. Annot. p. 225.

- *) Etiam huius rei non luculenta fatis est memoria. Ammiani l. l. XXII, f. verba sunt: *Alexandria — ad ultimum multis post annis Aureliano imperium agente, civilibus iurgiis ad certamina interneciuia prolapsis, dirutisque moenibus, amisit regionis maximam partem, quae Bruchion appellabatur, diurnum praestantium hominum domicilium.* Iam porro ap Vopisc. in Aurel. 32. Aurelianus Aegyptios nouas res molientes adortus *Aegyptum statim recepit.* add. Zosim. I, 61. Ab Eusebio tamen H. E. VII, 32. Bruchii obsidio commemoratur, quae ad a. II. Claudii a. C. 269. spectat. cf. Pagi ad h. a. In ea Anatolii philosophi, post Laodicensi episcopi, magna opera fuit. Itaque probabile fit, turbas ab Alexandrinis motas non nisi ab Aureliano compositas esse. Mansit pars illa ab hoc tempore deserta, vt Epiphanius (qui a. 403. obiit) testatur lib. de pond. et mens. Itaque Bruchium extra urbem situm erat (cf. Kuster de Museo Alex. l. c. p. 2771. 2.) Musei tamen ruinas non spernendae molis adhuc suo tempore (Saec. XII. medio) a se visas narrat Beniaminus Tudelensis; nam, *extra urbem, inquit, (p. 106. ex edit. Calixt.) aedificium visitur magnum et spatiosum, quod gymnasium fuisse dicitur Aristotelis, in quo XX. fere scholae sunt — et inter singulas marmoreae columnae erant.*

stat. (v. inpr. Eunap. in Aedesio p. 74. 77.). Inhabitatam tamen templum a multis fuisse, ad quos sub idem tempus, quo euersum est, Olympius philosophus accessit, ex iis intelligitur, quae a Sozomeno (VII, 15.) et Suida in Olympo narrata sunt, tum vero multo magis ex descriptione apud Rufinum (lib. II. Hist. 23.) nam fuit illud sublatum et solo aequatum Christianorum odiis, et Theophili Patriarchae opera, ex Constitutione Theodosiana a. 391. *). Gentilibus ita Alexandria expulsis, Christianae litterae tanto laetius effloruere; mansere quoque rhetorum et grammaticorum, tum philosophiae et astrologiae studia, cum iuris prudentia; donec, quod supra dictum est, ab Arabibus capta est Alexandria. Sub eadem tempora vixere Alexandriae Olympiodorus diaconus et Ioannes Philoponus, qui et cum Amro, Saracenorum duce, de bibliotheca seruanda egisse narratur (ab Abulpharagio p. 114.) Prodierat ille e schola Ammonii Hermeae f. qui Procli disciplina imbutus scholam veterem philosophorum ex Ammonii Saccae disciplina profectorum, Plotini, Porphyrii, Iamblichi, ad extrema haec tempora propaga-

*) Notissima haec constitutio v. Cod. Theod. l. II. de Paganis et ibi Gothofr. et Ritt. et in Chronol. Theodof. a. 391. Eunap. in Aedesio p. 177. De Serapeo euerso gloriantur passim scriptores Socrat. V, 16. Rufin. II, 22. sq. Sozom. VII, 15. Theodoret. V, 22. cf. Bonamic. l. c. p. 413. Nec vero res sine caedibus mutuis acta. Euersum quoque alterum Serapeum Canopi, sanctuarium superstitionis theurgicae: cf. Eunap. in Aedesio p. 72. In hoc eodem templo Claudius Ptolemaeus olim astronomiae operam nauans XL. annos habitauerat. Olympiod. ap. Bulliald. ad Ptolem. de iudic. fac. p. 203.

pagauerat. Parum constare, quatenus Musei fortuna inde ab Aureliano fuerit, paullo ante monui. Suspicio viros Museo adscriptos litteris docendis inter haec operam suam addixisse, proprieque adeo dictos *professores* apud Spartianum (in Adriano. 19.) Commemorantur etiam litterarum studia Alexandriae et litterarum doctores nulla Musei mentione facta. Etiam Ammiani locus ita comparatus est, ut *in eadem urbe variae litterarum doctrinae non silere* dicantur, sine ullo Serapei respectu, Bruchio vero, adeoque Museo, tanquam sublato *). Videtur itaque res eo rediisse, ut haberentur passim per urbem virorum doctorum scholae: confluebantque Alexandriam ad audiendum ex toto terrarum orbe qui doctrinarum et litterarum studiis tenerentur. Itaque iam inde a saeculo III. vix litteris aliquis inclaruit, qui non Alexandriam adisset; nec minus inter Christianos, e quibus Alexandrinas scholas doctissimi viri illustrarunt: Clemens, Origenes, Dionysius eius discipulus, Anatolius, Didymus, Heronymi et Rufini aliorumque praeceptor, Gregorius Nazianzenus **) cum Cae-